

بسم الله الرحمن الرحيم

په سوډان کې هراړخيز هوکړه ليک

(ژباړه)

پوښتنه:

د سوډان په تلويزيون او مطبوعاتو کې د ۲۰۲۲/۱۲/۵ مه په ولسمشرۍ ماني کې د هراړخيز هوکړه ليک د لاسليک کولو مراسم خپاره شول، چې د پوځ مشر، د سنا مجلس رئيس او د هغه نائيب او ۵۲ حزبونو او ډلو پکې گډون کړی و. په دې توگه هڅه وشوه، چې د دوو کلونو لپاره يوه انتقالي حکومت ته لار هواره شي، ترڅو د عمومي ټاکنو خواته لار شي. دې موضوع له ځان سره نړيوال ملاتړ درلود او په ځانگړې توگه د امريکا او برېتانيا او د ملگرو ملتونو د استازي لخوا لاسليک شوه، چې د دغه هوکړه ليک د صادرولو رول يې ادا کړ. له بل اړخه دغه هوکړه ليک له ځان سره مخالفتونه هم لري؛ لکه څنگه چې دوې ورځې يعنې د ۲۰۲۲/۱۲/۸-۹ مه د دغه هوکړه ليک پر ضد لاريونونه وشول. د دغه هوکړه ليک هدف څه دی؟ څوک ورڅخه گټه اخلي او پر وړاندې به يې څه پېښ شي؟ ايا هيله شته چې دوام وکړي؟

ځواب:

د دې لپاره چې دغه پوښتنې په ښه ډول ځواب کړو، لاندې موضوعاتو ته کتنه کوو:

لومړی: د هوکړه ليک له متن څخه:

1- د هوکړه ليک په لومړۍ برخه کې راغلي: "سوډان داسې يو هېواد چې بېلابېل فرهنگونه، ارزښتونه او دينونه لري" په داسې حال کې چې د سوډان له ۹۶٪ سلنې ډېر خلک مسلمانان دي. په همدې توگه د مختلفو قبيلو په شتون کې واحد دين او فرهنگ لري. له همدې امله هوکړه يو فريب او چل دی، ترڅو اسلام له ژوند او د هغو احکامو له تطبيق څخه لرې کړي چې د اقتصاد، زده کړو، ټولنيز نظام، جزا، کورني او بهرني سياست، جگړې، صنعت او د افرادو او ټولني د ژوند د ټولو چارو په اړه راغلي دي. پر همدې اساس په هوکړه ليک کې راځي: «سوډان يو مدني، ډيموکرات، فدرالي او پارلماني دولت دی، چې حاکميت يې د خلکو په لاس کې دی او خلک د قدرت سرچينه دي.» دا ټول موضوعات د اسلام مخالف دي، ځکه سوډان يو مدني دولت گڼل، يعنې يو سپکولريستي دولت چې دين يې له ژوند څخه بېل کړی او يو ډيموکراتيک دولت گڼل، يعنې د قانون جوړولو حق يې بشر ته ورکړی دی؛ پر همدې اساس سيادت له شريعت څخه نه بولي، چې سرچينه يې قرآن دی. دولت يې فدرالي اعلان کړ چې دا هم غير اسلامي حکومتولي ده او دولت تجزيه کوي او سيحې يې له يو بل څخه بېلوي؛ ښه بېلگه يې جنوبي سوډان دی. داسې ښکاري چې له دغه کار څخه موخه پر سوډان باندې د اسلام د هر ډول اغېز مخه نيول دي؛ لکه څنگه چې په هغه هوکړه ليک کې راغلي: «دولت د هېچا لپاره دين نه ټاکي او په ځانگړې توگه د ديني او عقيدوي چارو او هغو موضوعاتو په اړه دريځ نه نيسي، چې په ذهنونو

کې دي؛ له ازاديو او له بشري حقونو او په خاصه توګه د بنځو له حقونو څخه ساتنه کوي.» يعنې هغه لاملونه چې پر اساس يې دغه هوکړه ليک رامنځته شو، په لوی لاس هڅه کېږي چې اسلام د دغه اسلامي هېواد د مسلمانانو له ژوند څخه لرې شي.

2- د هوکړه ليک په دويمه برخه کې راغلي: «انتقالي قدرت بايد په بشپړه توګه مدني بنسټونو ته وسپارل شي؛ دولت بايد تشریفاتې رئيس ولري، وروسته د قانون جوړونې پر مجلس سربېره بايد تنفيذي اورگان رامنځته شي، چې په واک به يې له مدني لومړي وزير سره وي او د هوکړه ليک د لاسليکونکو لخوا به ټاکل کېږي. د امنيت او دفاع لپاره به يو بل اورگان هم جوړ شي، چې د هغه رياست به هم له لومړي وزير سره وي او د نظامي چمتووالي له مشرۍ او له وسلوالو جنګي حرکتونو سره به يو ځای شي، ترڅو د جوبيا سوله لاسليک کړي.» په هوکړه ليک کې راځي: «پوځ بايد له سياست او د اقتصادي، سوداګريزو او استثماري فعاليتونو له ترسره کولو څخه لرې وي. همداراز د چټک غبرګون ځواکونه او د وسلوالو حرکتونو ځواکونه به د هغه پلان پر اساس په پوځ کې ځای په ځای کېږي، چې د هوکړه ليک په ادغام کې به د امنيتي او نظامي سمونې د نقشې په توګه په پام کې ونيول شي، ترڅو د خلکو او ولس د خدمت وړ پوځ جوړ شي.» همدارنګه يو بل ځای لیکي: «د جوبيا سولې هوکړه ليک بايد عملي شي او سوله بايد په هغو وسله والو حرکتونو سره بشپړه شي، چې د لاسليک لپاره حاضر نه شول.» همدارنګه په بله برخه کې لیکي: «د قانون جوړونې لپاره ټولګډونه تګلاره بايد د قانون جوړونې کمېټې تر نظر لاندې طرحه شي، ترڅو د سوډان د ټولو سيمو په ګډون پر قانوني اساساتو او قضيو خبرې او هوکړې وشي.» همدارنګه په بل ځای کې راځي: «ټاکنيزه تګلاره بايد په ۲۴ مياشتو کې د رئيس الوزراء د ټاکلو له تاريخ څخه د انتقالي دوران تر پايه پورې تنظيم شي.»

دويم؛ سيمه ييز دريځونه:

1- د پوځ مشر او د سوډان د وزيرانو شورا رئيس عبدالفتاح البرهان د هوکړه ليک د لاسليک پرمهال دې موضوع ته اشاره وکړه: «نظامي اورگان بايد له سياسي پروسې څخه د تل لپاره بېل کړو. د انتقالي حکومت د دورې په پای ته رسېدو سره بايد ټاکنې ترسره کړو. هغه چارې بايد تطبيق کړو، چې په هوکړه ليک کې په هراړخيز ډول مطرح شوې دي. هېواد له يو ډول ځانګړو شرايطو سره مخ دی. موږ په داسې حال کې يو چې د سياسي او نظامي ځواکونو تر منځ درز لا پاتې دی. دغه حالت پر هېواد منفي اغېز کړی دی. هڅه کوو چې پوځ په قانوني ډول جوړ کړو، ترڅو د حزب، ډلې او ايډيولوژۍ په پلوی هېڅکله دريځ ونه نيسي.» د نوموړي نائيب محمد حمدان دقولو وويل: «له شک پرته د سياسي هوکړه ليک لاسليکول د سوډان هېواد په تاريخ کې يو نوی او هيله بښونکی پړاو پيلوي. د هوکړه ليک لاسليکول اوسني ناورين ته د پای ټکی اېږدي او د نوي انتقالي پړاو لپاره لاره هواروي، چې د هغې په بهير کې به د تېرې دورې تېروتنې جبرانېږي. له شک پرته د انتقالي دورې له پيل ۲۰۱۹م کال له اګست څخه د انتقال د عواملو او ناسمو سياسي فعاليتونو تر منځ اختلافات وو، چې په پايله کې يې د اکتبر ۲۵مه پېښه رامنځته شوه. هغه هم يوه سياسي تېروتنه وه، چې د مخالف

انقلاب د ځواکونو د بېرته راگرځېدو پر مخ يې دروازه پرانیستله. پر همدې اساس لازمه ده چې د راتلونکي حکومت لومړیتوب به دا وي، ترڅو جوبا سوېل هوكړه ليک تنفيذ کړي، له ناراضه حرکتونو سره سوله وکړي، خپلو سيمو ته د بې ځايه شوو او کډوالو د بېرته راگرځېدو لپاره هڅې وکړي او د کډوالو د ځمکې او نورو چارو اړوند ستونزې حل کړي.» (د سونا رسمي نمايندگي، 2022/12/5م) دا هوكړه ليک هغه نظامي رهبري له سقوط څخه ژغوري، چې مشري يې له "البرهان"، د هغه له نائيب او د دوی له نورو کسانو سره ده؛ ځکه خلک دا حکومت نه مني او داخلي ملاتړ هم نه لري. په دې توگه نظامي رهبري پر خپل ځای پاتې کېږي، دوی د خپلو جنايتونو په سبب له قضايي پلټنې څخه خوندي کېږي او له قانوني تعقيب څخه ژغورل کېږي. دوی د هېواد د چارو په اداره کولو کې پاتې راغلل، د هغه د ستونزو په حل کې يې ماتې وخوړه او د امريکا د مزدور عمربالشير له گوبنه کېدو وروسته يې د دغه اشغالگر هېواد نفوذ خوندي کړ؛ همدارنگه دوی د مقابل لوري پر شتون سربېره چې د ازادۍ او بدلون ځواکونه نومېږي او هغه حزبونه چې حکومت تشکيلوي، د هېواد د ستونزو په حل او د خلکو د ژوند د کوچنۍ اړتيا په پوره کولو کې پاتې راغلل. د دوی کړنې يوازې تر دې پورې خلاصه کېږي؛ په هېواد کې يې د انکلیس نفوذ څخه ساتلی او په اساسي ډول يې د نظام د بدلون مخه نيولې ده.

2- له دغه هوكړه ليک سره مخالفونه هم شوي دي؛ د ۲۰۲۲/۱۲/۸ او ۹مه د دغه هوكړه ليک پر ضد لاريونونه وشول، په دغو لاريونونو کې هغو کسانو گډون کړی و چې پخپل مخالفت کې رښتيني نه دي او د امت او د سوډان د خلکو لپاره مخلص نه دي؛ لکه د جبريل ابراهيم په مشرۍ د عدل او مساوات حرکت او د «منا ارکو مناوي» په مشرۍ د سوډان تحرير حرکت او هغه سياسي حرکتونه چې د ازادۍ او بدلون له ځواکونو سره دي او له بنکېلاکگر برېتانيا څخه پيروي کوي. برېتانيا د خان د بېرته راتک لپاره موازي خط او ځواک رسم کړی دی؛ کله چې هوكړه ليک له ماتې سره مخ شي، دغه ځواکونه به د مخالفينو په توگه وځوځوي او پر خپلو مزدورانو به پرده وغوروي ترڅو هغه ولس رهبري کړي چې د امريکايي او برېتانوي مزدورانو له ولکې څخه خلاصون نه لري. هر کله چې له يوه څخه خلاصېږي، د بل په لومو کې لوبېږي. دا کار له هغه راهيسې روان دی، چې هېواد ته يوازې په ظاهري ډول خپلواکي ورکړل شوه او بنکېلاک په نظامي ډول بهر شو؛ مگر په سياسي، فکري، اقتصادي بڼه لا هم دوام لري.

3- ځينې بيا داسې گومان کوي چې دا هوكړه ليک په هغو سيمو کې د دغه حکومت ناوړين حل کوي، چې هلته د پوځ او سياسي بنسټونو تر منځ د سياسي ځواک او قدرت د ترلاسه کولو او له حکومت او سياست څخه د پوځ د لرې کولو پر سر اختلاف موجود دی. دا اختلاف د چارواکو د مزدورانو تر منځ نشته دی. په لومړي گام کې هغه اقتصادي ستونزې نه شي حلولى، چې سوډان ورڅخه ځورېږي او حتا انقلاب د هغو پر اساس رامنځته شو او پر دې سربېره د حکومت ستونزه به هم حل نه کړي؛ ځکه اصلي لاندې د هغو لويو هېوادونو د مزدورانو او لاسپوڅو تر منځ ده، چې د سوډان پر سر سيالي کوي. د دغو ستونزو حل ممکن نه ښکاري، ځکه اساس يې پر باطل ولاړ دی او هغه له ژوند،

دولت او ټولني څخه د دين بېلول دي. دا هوکړه ليک د پوځ او د خاينو او د پرديو لاسپوڅو سياسي ځواکونو د راضي کولو لپاره لنډمهاله حللاره ده. همداراز مخکې هم د دواړو اړخونو تر منځ په انتقالي دوره کې هوکړه شوې وه، مگر د اکتوبر په ۲۵ مه يې سقوط وکړ او دا چې موضوع د مدني حکومت په تشکيل او نه تشکيل پورې تړاو نه لري، نو هېڅ شی له لاسه نه ورکوي. همدارنگه د هغه د تحقق لپاره ضمانت نشته دی؛ ځکه هره ډله بلې ډلې ته په کمين کې ناسته ده او د لويو هېوادونو د سيالی لوبه پر مخ وړي.

دربيم: نړيوال دريځ:

امريکا د هوکړه ليک ستاينه کوي؛ د بهرنيو چارو وزير يې انتوني بلنکن د ۲۰۲۲/۱۲/۶ مه پر خپل ټويټر ليکي: «په سوډان کې د بنسټيز سياسي هراړخيز هوکړه ليک لاسليکول، د مدني حکومت د جوړولو لپاره مهم گام او د ټاکنو په لوري د سوډان د بېولو لپاره د انتقالي حکومت په دوره کې قانوني چمتووالی دی.» د امريکا د بهرنيو چارو وزارت د ۲۰۲۲/۱۲/۷ مه په خپل سايت کې يوه بيانیه خپره کړه، چې په هغې راغلي وو: «امريکا له مدني اړخونو او د سوډان له پوځ سره مرسته کوي، ترڅو له وروستي لاسليک او د مدني ټولني په مشرۍ انتقالي حکومت ته د قدرت له لېږد مخکې د اړوندو چارو لپاره هراړخيزې خبرې وکړي.» او د هغو کسانو د مجازات کولو خبرداری يې ورکړ، چې د دغه هوکړه ليک د ماتولو لامل شوي دي او وايي: «دغه وزارت نن ورځ د ويزو د ورکړې پراخ سياست د اوسنيو او پخوانيو چارواکو او هغو کسانو پر وړاندې تثبيت کوي، چې گومان کېږي مسئولين دي يا په سوډان کې د ډيموکراتيک بدلون له ناکامۍ سره موافق وو.» نو دا هوکړه ليک په سوډان کې د امريکا د نفوذ د خوندي کولو په موخه د دغه هېواد لپاره يو مهم گام گڼل کېږي، ترڅو نظامي ځواک او خپل وفادار نظام چې مشري يې مزدور عبدالفتاح البرهان او د هغه نائب محمد اقلو کوي، له نسکورېدو څخه وژغوري؛ په داسې حال کې چې دوی دواړو د ۲۰۲۱/۱۰/۲۵ مه د مدني حکومت پر وړاندې قيام کړی و او هغه انتقالي دوره يې ختمه کړه، چې د دواړو اړخونو لخوا په ۲۰۱۹/۸/۲۱ مه په هوکړه ليک کې لاسليک شوې وه. دغه هوکړه ليک د وزيرانو شورا پر نظامي رياست د ۲۱ مياشتو لپاره صراحت درلود. له همدې امله مدني ټولني ۱۸ مياشتې رياست وکړ او دا وخت د جوبا له هوکړه ليک وروسته د ۲۰۲۰/۱۰/۳ مه تر ۵۳ مياشتو پورې تمدید شو، تر دې چې د ۲۰۲۱ م کال د اکتوبر د ۲۵ مې انقلاب پېښ شو او د حکومت د شورا رياست د ترلاسه کولو لپاره يې د انگليس له مزدورانو څخه فرصت واخيست. دا هوکړه ليک د امريکا مزدوران له سقوط او قضايي تعقيب څخه ژغوري او په پایله کې امريکا په سوډان کې خپل نفوذ خوندي کوي او هڅه کوي چې د سوډان په سياسي مرکز کې د انگليس له مزدورانو څخه په قدرت اخیستلو کې مخکې شي.

برېتانيا د خپل وزير په ژبه د افريقا په چارو او نړيوال انکشاف کې له هوکړه ليک څخه خپله خوښي څرگنده کړه او ويې ويل: «څلورگونې مجموعه او د ترویکا هېوادونه په سوډان کې د مدني ټولني په مشرۍ د هوکړه ليک په موخه د دغه مهم گام پلوي کوي. متحده ايالات به په باوري ډول له دغه حکومت سره د هغه له تشکيل وروسته کار وکړي. ټول فعال اړخونه تشويقوي، ترڅو په بېره وروستي هوکړه ليک ته د رسېدو لپاره سره يو لاس شي.» (السودان اليوم 2022/12/6م) په امنيت شورا کې د

برېتانيا استازی «جيمز کاريوکی» په سوډان کې د وروستي هوکړه ليک د خنډولو له امله د ناوړه پایلو خبرداری ورکړ: «د مدني ټولني په مشرۍ د راتلونکي مدني حکومت لپاره يې له خپلو نړيوالو شريکانو سره په گډه د برېتانيا د مرستو په اړه خبرې وکړې او د سوډان په ځينو برخو کې يې نازک وضعيت ته اشاره وکړه، په ځانگړې توگه د نيل الارزق زون او کردفان ولايت ته.» (اخبارالسودان، 2022/12/6م) نو برېتانيا هم د امريکا په څېر فعاله لاسوهنه کوي او د هوکړه ليک په اړه خپل رضايست څرگندوي؛ ځکه د امريکا تر څنګ يې د ملګرو ملتونو د استازي په مرسته پر هغه پروسه څارنه کوله. راتلونکي مدني حکومت يوازې په دې هيله برېتانيا تاييدولی شي، چې دېرې غړي يې د انگليس مزدوران وي او له نفوذ څخه يې په سياسي مرکز کې ساتنه وکړي، حکومت ترلاسه کړي او بالاخره په حکومت کې د پوځ د نفوذ مخه ونيسي.

څلورم: لنډه دا چې په سوډان کې اوسنی وضعيت دا څرګندي، چې نړيوالې لانجې لاتراوسه په دغه هېواد کې بدلې شوې نه دي، بلکې له يوې خوا امريکا، د هغې لاسپوڅی «برهان»، د هغه نائیب او ډله يې او له بلې خوا الحریة و التغيير او داسې نور حزبونه چې د برېتانيا مزدوران او پلويان دي، په ښکاره د يو او بل پر وړاندې مبارزه کوي. امريکا او برېتانيا په بشپړه توګه په يوه وخت کې پر نظامي او مدني هسته نفوذ نه دی پيدا کړی. امريکا او برېتانيا د همدې لپاره د هوکړه ليک هرکلی کوي؛ لکه څنګه چې د عمر البشير له بدله وروسته مخالفتونه د اکتوبر په ۲۵ زيات شول، ان تر دې کچې پورې چې اوس بېرته پر هوکړه ليک راضي شول. دا ښايي يو لنډمهاله هوکړه ليک وي، ترڅو له دواړو اړخونو څخه هر يو يې پر مدني او نظامي ټولنه هراړخيز نفوذ پيدا کړي؛ لکه څنګه چې د «برهان» د حکومت په پيل کې مو دغه ټکي ته اشاره کړې وه، چې انقلاب رامنځته کېږي. همدارنګه په دوو بيانو کې مو دغه موضوع وړاندې کړه:

1- زموږ په هغه ځواب کې چې د حکومت د دواړو اړخونو د گډون په پيل کې د ۲۰۱۹/۹/۲۳ مه خپور شو، د قدرت د ویش لپاره له مدني اورگان سره د نظامي اورگان د هوکړه ليک په اړه مو خبرې پکې کړې وې: «داسې ښکاري چې امريکا او برېتانيا هېڅکله په خپلو کې په ارامه ژوند نه کوي، کټې يې مختلفې دي او سيمه ييز توکي يې هم په خدمت کې دي. پر همدې اساس له دواړو څخه هر يو يې هڅه کوي، چې هغه توکي د مقابل لوري د کړنو د انحراف لپاره وکاروي. د روانو حالاتو له څارنې او د بهرنيو او سيمه ييزو څرګندونو په ځانگړې توګه د امريکايي او اروپايي چارواکو خبرو ته له کتې داسې ښکاري، چې دواړه لوري هڅه کوي ترڅو له هغو لاروچارو کته واخلي، چې مقابل لوری له ستونزو سره مخ کړي، پر هغه لاسبری شي او له حکومت څخه يې لرې کړي...» کوم څه چې موږ په هغه موضوع کې بيان کړل او يا هغه څه چې اوسمهال پېښېږي، يوازې يو داستان دی. وروسته مو ۲۰۲۱/۱۰/۲۵ مه په بل ځواب کې وويل: «... د سوډان وضعيت يوه داسې ناوړه او نازک حالت ته روان دی، چې له يوې خوا يې د امريکا مزدوران او له بلې خوا يې د انگليس او اروپا مزدوران مخته وړي. دا حالت د وينو له بهېدو، ظلم، لوږې او ناوړينو څخه خالي نه دی. پر همدې اساس د سوډان پر خلکو لازمه ده چې خپل کار مشخص کړي او دغو ټولو ماته خوړلو، د امريکا، انگليس او اروپا مزدورانو ته شا کړي، چې د سوډان د ملت وينې او ارزښتونه د کفري هېوادونو پښو ته غورځوي. دوی بايد خپل پرېکنده تصميم ونيسي او خپل صف د هغوی پر ضد سره متحد کړي...»

2- مکر د پوښتنو په اړه: ایا دا هوکړه لیک به دوام وکړي او تطبیق به شي؟ دا یوه احتمالي چاره ده؛ او ایا سیمې په وژغورل شي؟ دا چاره لرې برېښي، ځکه حلاله د باطل پر اساس ولاړه ده او دا چې د سیالو استعماري قدرتونو لخوا صادره شوې، نو ښکاري چې د لنډ مهال لپاره یې هوکړه کړې ده. دا په حقیقت کې د دواړو لورو د مزدورانو تر منځ یو لاسلیک دی، چې هغوی ته یوازې خپل مقام، چوکۍ، له مالي لاسته راوړنو څخه ساتنه او د مالونو زیاتول ارزښت لري؛ نو دوی ته د سیمو چارې، خلک او له ښکېلاک څخه د خلکو ازادې او وینستیا او له ښکېلاکګرو سره دښمني مهمه نه ده او نه هم له وینستیا سره بلد دي. هغوی د ښکېلاکي اړخونو او د ښکېلاک د سیاسي او فکري نفوذ د قوي کولو لپاره هڅې کوي او دغه ښکېلاکي لوري په ځانګړې توګه انګلیس او امریکا په سوډان کې د خپل نفوذ د پراخوالي لپاره کار کوي. له همدې امله د پردیو مداخله ټولو ته څرګنده ده؛ ځکه د هوکړه لیک د لاسلیکولو پرمهال په ولسمشرۍ ماڼۍ کې پردی کسان موجود وو، حتا دغه موضوع پردیو پیل کړه، چې هغه د انګلیس او امریکا تر مستقیم نظارت لاندې د ملګرو ملتونو استازی و. دا دوه لوري په سوډان کې نړیوال سیالان ګڼل کېږي، چې د رباعي او ترویکا په نامه یادېږي. امریکا له خپل مزدور سعودي او بریتانیا او له خپل مزدور امارات سره رباعي ده. امریکا خپل مزدور سعودي پر سیمه د اغېز او د رشوت ورکولو او بریتانیا هم د امریکا په څېر امارات د خپلو ګټو لپاره استفاده کوي. ترویکا له امریکا جمع بریتانیا او ناروې څخه عبارت ده، چې یوازې د اړینو مسایلو او پټو خبرو پرمهال د دغه هېواد په مرکز اسلو کې جوړېږي. پټ هوکړه لیکونه له خپرېدو وړاندې یو ځل هلته بشپړېږي او وروسته بیا څرګندېږي. امریکا هغه کسان ګواښي چې د هوکړه لیک د ناکامۍ لامل کېږي او بریتانیا یې د هوکړه لیک له ماتېدو وروسته له ناوړه پایلو څخه وپروي. ...»

3- د ملګرو ملتونو آلمانی استازی «فولکر بیرتس» چې د دوو سیالو قدرتونو امریکا او انګلیس د راضي کولو هڅې کوي، د نړیوال امنیت شورا په غونډه کې وایي: «دا چې سوډان وروستي سیاسي هوکړه لیک ته نږدې شوی دی؛ مګر هغه کسان چې ګومان کوي سیاسي مساوات یې ګټې ګواښي، له شک پرته چې د روانې سیاسي پروسې د ناکامولو هڅو ته به لاره هواره کړي.» (الراکوبه السودانية 2022/12/8م) په حقیقت کې د دغو دواړو اړخونو تر منځ لنډمهاله هوکړه لیک، د یوه جنګالي استراحت ته ورته دی. له همدې امله هر وخت چې پر مقابل لوري د قوي کېدو توان پیدا کړي، شخړې له سره پیل کېږي او یا کله چې یو لوری پر بل لوري بریالی شي، مقابل لوری نه تسلیمېږي؛ بلکې د هېواد په ختیځ، لویدیځ، شمال، جنوب او ان مرکز پلازمېنه کې به ستونزې پیدا کوي، ځکه د دغه کار لپاره له ځان سره خپل مزدوران لري. ترڅو چې له هغوی څخه سیمې پاکې نشي، وضعیت نه آرامه کېږي، خلک به همداسې ناهیلې وي، د خوشحاله ژوند خوند به ونه ويني او د دواړو دنیاوو له نیکمرغۍ څخه به بې برخې وي. پر همدې اساس پر هر رښتیني کس لازمه ده، چې خپل مسیر په ښه ډول او پوره هڅو سره له هغو کسانو سره په ګډه تعقیب کړي، چې د نبوت پر منهج د خلافت د تاسیس لپاره کار کوي؛ لکه څنګه چې رسول الله صلی الله علیه وسلم یې په اړه زبیري ورکړی او

فرمايلي بي دي: «ثم تكون خلافة على منهاج النبوة؛ وروسته به د نبوت پر منهج خلافت راشي.» دا حديث احمد او الطيالسي روايت كړی دی.

﴿وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ (4) بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾ [روم: 4-5]

ژباړه: په دې ورځ مومنان خوشحاله كېږي. د الله په نصرت باندې. الله چې له هر چا سره وغواړي، مرسته كوي او هغه برلاسی او پوره رحم لرونکی دی.

هفدهم جمادى الاول 1444 هـ.ق.